En definitiva, el terme *amicto* remet a un tros de tela de lli blanc, quadrat o rectangular, que el clergue es posa entorn del coll i els muscles durant la celebració de la missa. En les fonts altomedievales de Catalunya apareix testimoniat entre principis del segle X i finals del segle XI a la meitat nord del territori.

CINCULUM, CINTA I ZONA

El corpus llatí altomedieval de Catalunya conté un sol exemple de la veu *cingulum*, citat sota la forma de *cinculum*:

(1) **908** Junyent-Ordeig, *DipVic* 41 (testament del bisbe osonenc Idalguer): *Relinquo namque hac tribuendo concedo ad aeclesiam Sancti Petri apostolorum principi (...) stolam cum auro, et manipulum, et cinculum, stolas siricas duas, manipulum I, alba I, palleos II.*

L'esmentada documentació, no obstant això, testimonia també el mot *cinta*, que apareix en contextos semblants al que s'acaba de ressenyar. Probablement, doncs, ens trobem davant d'una mera variació del terme que ens ocupa. Segons assenyala Du Cange (s. v. *cinta*), aquesta forma és pròpia tan sols dels territoris hispànic i italià:

(2) **1069** Baraut, *ActUrgell* 68 (consagració de l'església del monestir de Santa Maria, Sant Pere i Sant Esteve de Mur): *Sacerdotale vestimentum casulla optima de cicletono et stola optima, et amictum, et camisum et manipulum et cinta.*

(3) **1086** Ordeig, *Dotalies* 209 B (dotació de l'església de Sant Martí del Brull): *planedas V et alia austurino optima, et camissos IIII, amitos VI, et stolas VI, et cintas II, et gonfanonos XV, et palles I, et austurino I.*

(4) **c. 1096** Ordeig, *Dotalies* 226 C (inventari dels béns mobles de l'església de Santa Maria del Castell de Mur): *Sacerdotale vestimentum: casulla optima de cicletono et stola optima et amictum et camisum et manipulum [et cinta]; aliud autem vestimentum sacerdotale album optimum et cotidiana vestimenta sacerdotalia II.*

La forma *zona*, d'altra banda, també hi és present, com evidencien els fragments que citem a continuació:

(5) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *albas V, tres clicias et planas II; roquos IIII, unum purpureum cum auro, et alium pallium greco, et alios duos in Grecia factos; zonas V, una cum auro et gemis preciosis et alias quatuor cum auro; stolas III cum auro, una ex illis cum tintinnabulis.*

(6) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré): *Amictum et stolam et manipulum et zona, omnia cum auro. Stola cum auro et lapidibus, et sunt alie stole cum auro IIII, cum manipulis suis.*